b Cōuocatl aut̄ r̄t. **A**ho-raliter. Per duodecim ap̄los significat p̄lāti et p̄dicatores atq; doctores: q̄ debet ēē duodecī. i. p̄fecti vita et scīa: qd̄ significat cornua mitre ep̄alis. i. Reg. x. d. Steris saul i medio p̄lī: et altior fuit vniuerso p̄lō ab humero et sursum. Et ait samuel ad oēm p̄lī: ecce videtis quē elegit dñs q̄ nō sit ei similis i oī p̄lō. Greg⁹. Tātu debet dī stare a plebevita p̄sul: quātū differt a grege vita pastori. Esa. xl. b. Sup̄ motē excēlū r̄t. In hui⁹ rei figurā p̄ duodeci patriarchaz duplex noīe. i. Iacob et Isrl appellabat: Gen. xxxii. f. Et p̄nceps ap̄lorū similis duplex noīe appellat: simō et petr⁹: In altero vita: i altero scītēa cōmēdat. Utitvero p̄cedere debet. Tū Eccl. j. d. Fili cōcupiscens sapientiā serua iusticiam. Aug⁹ i libro Prosperti. Tātē sine opere intelligētia: q̄lis ē sine timore sapientia: cū scriptū sit: Initium sapientię timor dñi. H̄i debet ēē cōuocati. i. parīt et p̄cordis ad officiū p̄lātōis aut p̄dicationis siue magisterii vocati: nō intrusi violenter aut seipso ingerētes ipuden̄. Heb. v. a. Nemo assumit sibi honore r̄t. Ps. Qui vocat nubes ab extremo terre. Amos. v. c. Ps. 134. Qui vocat aq̄s maris et effūdit eas super faciē terre dñs nō mē ē ep̄. Ro. viii. f. Quos p̄destinavit r̄t. Olc. g. b. Cōuocatis aut̄. i. cōcorditer et ad vnu vocatis. i. H̄esus duodecim apli/ dedit illis virtutē et p̄tātem iuxta oīa de monia cōcēda et coēcēda. H̄i aut̄ tria demona q̄ debet *

cōcēre p̄cētati

G Itē virtus ad sustinēdī grausa: potestas ad faciendī ardua.
a Et vt languores curarēt. i. lōgos e inueteratos morbos: quos nec poterant physici sanare. Chrys. Velut quosdam pullos molles ad volandū adducit. Primiū interim medicos corporū facit: postea cōmītēs eis animē directionem.

b Et misit illos.

c Chrys. Nō ab ini-
a.2. o. nō misit illos: sed et vt languores curarent.
b.2. postq; videat paraly b Et misit illōs prēdicāre rē-
 ticos curatos e mor- e gnum dei: et sanare infirmos.
 tuos suscitatos. c

D Predicāre regnū dei. i. euāgeliū qđ docet regnare hic et ire ad regnū dei. Matth. xxii. d. Auferet a vobis regnum dei. Vel Regnum dei. i. vitā beatā. Et est cōgruus ordo. Primo em̄ oportuit eis dari virtutē. i. potestatē faciēdi miracula/ēfēcēdi dēmones/curādi lāguores: vt exhibitio miraculorū attestaret magnitudini pmissor. Ubi Hiero. Q: hoib⁹ rusticānis et absq; eloquij venustate pollicentib⁹ regnū celop nemo crederet/ dat eis potestatē miracula faciēdi. Aug. Ut fidē daret verbis virtus ostensa/ et noua facerēt q noua p̄dica- rent. Eccl. xxvii. a. Innoxa signa et immuta mirabilia. Et no- ta q dicis regnū dei ecclesia militans. Matth. xii. l. Simile est regnū celop sagēne missē i mari. Item ecclesia triūphās. Matth. xii. l. Simile ē regnū celop thesauro abscondito in agro. Itē gra. j. xvii. e. Regnū dei itra vos ē. Itē vita beata. Joh. i. q. a. Mis̄ q̄ renat̄ fuerit denuo/ nō pōt intrare regnū dei. Itē sacra scriptura. Matth. xxii. d. Auferet a vobis regnū dei. Qe q̄libet regno pōt h̄ intelligi. e Et sanare iſir- ihos. Differit infirmitas et languor. Nā lāguor ē morb⁹ inue- teratus: Ubi dicit q̄si longus angor. Eccl. x. b. Languor pli- xior grauat medicū. f Et ait ad illos: Mihil tuleritis i via. Chrys. Cur h̄ p̄cepit: Prop̄ tria. He sint suspecti q̄si abitiosi. He sint solliciti q̄si pusillanimes: Mihil em̄ ita facit gaudere vt a sollicitudine erutū esse. Ut virtus mittētis emi- neat. Ubi. j. xxii. d. Quādo misi vos sine sacculo et sine pera- nunqđ defuit vobis: b Nec̄ virgā. Idē dicit Matth. x. b. Sed Marci. vi. b. dicit: Mihil tuleritis in via nisi vir- gam. Item. j. xxii. d. dicit: Qui habet saceulum tollat et pe- ram similiter: Hic aut̄ virtus p̄hibet. Solo. Ad primū dici- mus/ q̄ nomine virge aliquando significat potestas accipiē- di necessaria ritē: et sic accipit in Marco: q̄ h̄c potestatē de- dit dñs discipulis suis q̄ misit illos. Ubi. j. Cor. ix. b. Do- minus ordinavit his q̄ euāgeliū annunciant de euāgeliō vi- uere. Et Matth. x. b. Signus est operari s cibo suo. Hac potestate poterāt vti vel non vti discipuli put eis videbatur expedire ad cōmodū aīaru. Ubi Aug. Q̄ si aliquid p̄cipit a deo et nō sit/ inobedientē culpa ē: cū vero potestas daf/ licet nō vti/ et q̄si de suo lure credere. Itē nomine v̄ge accipit aliqui solli- citudo ritē sive sollicitudo acqrēdi. Itē p̄fidēta auxiliū huma- ni: Sic accipit hic/ et in mattheo. Neutrū em̄ habuerūt apli. s. ritē sollicitudinē: vel humani auxiliū cōfidentiā: immo vtrū/ q̄ phibuit dñs hic per hoc qđ dixit: Nec̄ virgā. De pri- mo dicit Matth. vi. d. Mihil solliciti sitis anime vestre quid manducetis: aut corpori vestro quid induamini. De secundo Hiero. xvii. a. Maledictus homo qui cōfidit in homine et. Isa. xxxii. a. Ut qui descendunt in egyptum ad auxilium in eq̄s et. Est ḡ sensus: Nec̄ virgā: Ac si diceret dñs: Pre- cipio vt tollatis virgā. i. permitto potestatē accipiendi neces- saria: phibeo ne tollatis virgam. i. phibeo sollicitudinem ac- quirēndi / vel in auxilio humano cōfidere. Sic pater solutio ad p̄mum. Ad secundū dicit q̄ duplex sūt missio discipulorū: Una ante dñi mortē: de q̄ hic agit / et Matth. x. et Marci. vi. Alia post domini resurrectionem: de qua agitur Matth. vii. d. et Marci. vii. d. Tempore prime missionis erat pax et nulla persecutio: immo libenter audiebant discipuli: et satis inueniebant necessaria ritē: et ideo tūc p̄cepit vt nihil ferrent secūl. Tēpore aut̄ secunde missionis erat grauis p̄secutio cōtra discipulos: et ideo tūc permisit ferre secum ritē necessaria. Ubi Eada dicit. Nō eadē viuendi regula p̄secutiois q̄ pa- cito tēpē discipulos dñs informauit. Itē p̄ h̄q̄ virgā p̄hibet:

Incitamenta surgiorū et instrumēta amputat v̄lsonū. Roma. xii. d. Nō vosmetipso defendētes charissimi: sed date locum ire. Dicit ergo. g Mihil tuleritis in via: neq; virgā ad defendendū. Vel sicut prius expositū ē. h Nec̄ pera: ad victū reseruandū. k Nec̄ panē: ad manducandum.

l Nec̄ pecuni-
am/ ad victimū et
vestitum emēdū.

m Nec̄ duas
dicatores aīḡ docto-

res. Primo a se: postea ab alijs. Primiū ē dēmonū seuū: Matth. vii. d. Secundū dēmonū īmūdū: Marci. i. c. Ter- tius dēmonū mutum. j. x. b. Primum significat superbi- am que ē ūa nimis: quia oēs vult sub se comprimere et om- nibus imperare. Hoc dēmonū ējicit per mansuetudinē et humilitatem. Ubi Matth. x. d. Oscite a me quia mītis sū et humiliis corde. Secundū significat luxuriam: q̄ immūda est nimis et hoīem facit īmūdū: Juxta illud Jobel. j. d. Cōpu- truerūt lumēta in stercore suo. Hoc dēmonū ējicit carnis af- flictio. i. īlūniū/oratio/vigilie et bīmōi. Eccl. xxii. a. Vigilia honestatis tabefaciet carnes. Marci. ix. e. Hoc genus in nul- lo pōt exire nūli in oratione et īlūnito. Tertiū dēmontū sig- nificat avariciā q̄ reddit hominē mutū. Ubi Eccl. xx. d. Exe- nia et dona excepcant oculos iudicū: et q̄si mutus in ore auertit correctiones eoz. Hoc dēmonū ējicit paupertas: que om̄ia ī mūdi sūt abh̄icit: Juxta documētu Job. in prima īanoī. ca. q. c. Nolite diligere mundū neq; ea q̄ ī mūdo sunt. Iḡl̄ p̄relatus/p̄dicator et doctor spiritū sūt humiliants/carnē affi- gens/mundū cōtemnēs: potestatē habet super om̄ia dēmo- nia. Et hanc potestatē offert nobis Hieremias Thresh. i. q. c. vbi dīc in p̄sona dñi: Recordare paupertatis et transgressionis meę/absinthiū et fellis. q. d. accipe potestatē sup oīa dēmonia ējicēdā: aut etiā coercēdā. Sed hodie nō possūt p̄lati aut p̄di- catores aut etiā doctores ējicere dēmonia. Quare: Quia ip̄si dēmonia habēt: sic dī in Ps. Oēs dī gentiū dēmonia. Ps. 96.

Et nō potest dēmon ējicere dēmonē: sic dicit Matth. xii. b. Ubi Act. xix. b. Faciebat de v̄ritates q̄slibet p̄ manū pauli lug lāguīdos: et recedebat ab eis lāguores et sp̄s nequā egre diebank. Tēpauerūt aut̄ q̄dam de circueuntib⁹ iudicis īvoca- re sup eos q̄ habebat sp̄s malos: nomen dñi ielu/dicentes:

Audiō vos p̄ ielu quē p̄dicat paulus. R̄ndēs aut̄ sp̄s ne- quā/dixit eis: ielu noui/ et paulū sc̄iō: vos aut̄ q̄ estis: Et insi- liēs hō in eos q̄ habebat dēmonū pessimū/dominat̄ eoz/ i- ualuit p̄ eos ita ut nudi et vulnerati effugerēt. Sequit. a Et

vt lāguores curarēt. i. illos q̄ diu fuerāt in p̄cis. Eccl. x. b. Lāguor pli- xior grauat medicū: breuē lāguorē p̄cidit me- dic⁹. b Et misit illos p̄dicare: aliter nō debet ire. Ro. x. c. Quō p̄dicabūt nūl mittant: Vlere. xxii. d. Ip̄si curre- bāt et ego nō mittebā eos. d Regnū dei: nō regnū mūdū qđ p̄dicat ambītōs: et si nō verbo/tamē facio. Job. xvi. g.

Regnū meū nō ē de hoc mūdo. e Et sanare infirmos: in anima/nō carne. Frequēter em̄ infirmitas carnis v̄tilis est ad sanitatē anime recipiēdā. Job. xi. a. Oēs quē amas infir- matur: Dixit aut̄ lesus eis: Infirmitas hēc nō est ad mortē: s̄ pro gloria dei. Eccl. xxii. a. Infirmitas grauis sobriā facit animam. f Et ait ad illos: nihil tuleritis i via. Verito tale mandatū recipiēt q̄ alios ad cōrēptū mūdū horant. Be- da. Tanta p̄dicatori debet esse fiducia in deo: vt p̄sentis ritē sumpt⁹ nō ferat. b Nec̄ virgā. i. instrumēta defensionis aut ipugnatōis. i Nec̄ pera/neq; panē/neq; pecu- niā. Tria sūt genera necessaria: q̄ ad victū. s. cibus / et illud q̄ cib⁹ emis̄ / et illud vbi custodis. Nec̄ tria p̄hibet hic. Per panē oēm cibū: p̄ pecuniā oē illud q̄ emis̄: per peram illud in q̄ repos- nūt seu custodit: Et sic omnē sollicitudinē temporalis ritē tollit a p̄dicatorib⁹ et p̄lati. Hiero. Vlere arguit domi- nus philosopbos: qui vulgo appellantur bractopolite: qui cō- perit tempore leculi: et omnia pro nibilo ducentes/cellarium se- cum vebunt. Tales sunt omnes hypocrite: mundum concen- nunt verbo et habitu: q̄ necessaria ritē cupiose volūt habere.

* Nec̄ duas

Gr. t bactroe

Euangelij secundum Lucam

G **M**ec^o duas tunicas habeatis: Una tpe frigoris: altera tpe estatis. Hiero^o. Hoc nō dīc i scybię frigore vt q̄ syna tunica cōtentus esse debeat: s q̄ i tunica vestimentū intelligam: ne alio vestiti aliō nob̄ futurop timore refuem^o. Beda. Sim plex vestimentū est qcqd necessariū est alicui fīm qualitatē loci vel tēpōis: duplex

est qd extra necessitate ē. b **E**t i quācūq̄ domū intra ueritis ibi manete: et inde ne exeat^o sis. Blo. Quādiu i illa ciuitate p̄dicabili^o tis. i. ne cursitatis p̄ domos et inuolabi

Ecc. xxix. v. **L**ita nequā hospitā de domo in domum.

lis hospitij iura mutetis tē. Nota q̄ dīc inuolabili^o: Antiquit̄ em erat oprobriū mutare hospitū: Nā si ille q̄ itrauerat exiret i putaret ei^o leuitati. Si ille q̄ receperat eū expellere i putaret ei^o crudelitati. Un dñs p̄cipit apostolis vt anteq̄ villas intrarent p̄mitterent nūciū q̄ diligenter inquireret qd hospitū acciperēt: vt mutādi hospitij occasiōe auferet. Et si forte eēt ibi vir religiosus amator hospitalitatis ei^o hospitium intrarēt. Un Matth. x. b. In quācūq̄ ciuitate aut castellū intraueritis interrogate q̄s in ea dignus sit et ibi manete. d **E**t qcūq̄ nō receperint vos exēutes de ciuitate illa etiā puluerē pedū vrorū excutite in testimoniū supra illos. i. etiā minima itineris et laboris quē p̄ eis sustinuitis exponite i testimoniū maioris damnatiōis si non receperint vos: vel maioris amoris si receperint. Vel **P**uluerē excutite. i. ab eis q̄ p̄dicationē cōtemnūt nibil terrenū recipite. Dupliciter ḡ p̄t intelligi qd dīcūt est: In testimoniū. s. in testimoniū iutilitatis: vel in testimoniū indignitatis: Ac si dicerent apli: ad vos v̄q̄ fatigati sumus p̄dicauiimus et nibil p̄ficiimus: Excutimus ḡ puluerē q̄ inutiliter adhesit pedib^o nostris: vt ipsa excusso sit testimoniū qd labor noster fuit inutilis: et hoc testimoniū sit sup vos. Vel in testimoniū indignitatis: ac si dicerēt apostoli: Nos excutim^o puluerē: vt ipsa excusso pulueris sit i testimoniū vestre indignitatis: qz nec puluerē avobis retinemus: Indigni em elis a qbus aliquid recipiam^o. f **E**gressi autē apostoli circuibant p̄ castella euangelizantes et curantes vbiq^o. **M**arc. vi. b. dīc q̄ et oleo vngebāt multos egros et sanabatur: qz vncio infirmorū introducēt ab apostolis.

Moraliter *

A **H**ec duas tunicas habeatis. i. cordis duplicitatē. **Ecc. iiij. c.** Ut dupli corde et peccatori terrā ingrediēti duabus v̄js. Jaco. i. b. Ut duplex aio inconstātis est in oib^o v̄js suis. s. iij. d. Qui habet duas tunicas tē. b **E**t i quācūq̄ domū intraueritis ibi manete: si volūt vos recipere. c **E**t inde ne exeat^o sis: causa q̄rendi melius hospitium: et q̄ diu p̄dicabilit̄ i illa villa. Hoc dīc p̄ter pseudo: qui cursitabant de domo in domū: qz bospes semp in aduentu lautiū p̄curat. **Ecc. xxix. d.** Lita nequā hospitā de domo in domū. e **P**uluerē pedum vrorū excutite. **M**ystice. Puluis in pedib^o p̄dicatorū ē vanagloria in affectib^o eorum ex p̄fectu p̄dicationis: vel tra ex cōceptu. Puluis vaneglorie excutitur ex cōsideratione sui. **M**ich. vi. d. Humilitatio tua i medio tui. **Ecc. x. b.** Quid superbis terra et cinis: Puluis irē excutit ex christi cōsideratione: Nā si eū nō receperūt nō debet indignari discipulus si nō recipiat. **M**att. x. c. Nō ē discipulus super magistrū. Scđm Ambro. p̄cipit dñs vt excutiat puluerē. i. vt nō cōmunicet peris illoꝝ. Aliibi p̄cipit vt aboleant puluerē. i. venitalia p̄tā p̄ximorū: cū ait Job. xii. b. Et vos debetis alter alterius lavare pedes. Debet em p̄dicator venitalia subditorū abolere: et ea q̄si sua portare i orōne/ cōpassione. i. **C**ors. xi. g. Quis infirmat tē. f **E**gressi autē ab amore sui ab amore parentū ab amore mūdi. **H**en. xii. a. Egrede de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui. g **C**ircuibat p̄ castella: non tm̄ per ciuitates. **C**an. vii. d. Egregiamur in agrū/ cōmoremūr in villis. h **E**uangelizantes et curātes vbiq^o sine p̄sonariū acceptiōe. Ja-

co. ii. a. Fratres met nolite in p̄sonariū acceptiōe habere si dñs nři iesu christi. **M**arc. viii. d. P̄dicare euāgeliū omni creature. Sequit. i **A**udiuit autē. H̄ec ē secunda pars Seudae capituli: in q̄ recitat falsa opinio herodis de iesu: Nam p̄ter diuersos rumores boīm p̄us hesitauit an eēt hebias: Postea creditus q̄ esset iobā

excutite i testimoniū supra illos. Egrēssi autem circūmibāt per castella: euāgeliçantes et curantes vbiq^o. **E**viduit autē berodes tetrarcha omnia q̄ siebat ab eo:

q̄ euāgelistę nō seruant ordinē historię: s sicut inspirabant a dñō ita narrabant et scribebant. Sed h̄it Chrys. Quare nō audiuit ab initio herodes: Et r̄ndet. Qui i potētibus sunt tarde addiscunt et nō multā curā faciūt addiscendi. Dicit ergo. Audiuit autē herodes tetrarcha omnia q̄ siebat ab eo. H̄ic ē herodes annipas sub q̄ passus ē dñs iohannes de collatus: et fuit fili^o herodis ascalonite sub q̄ natus ē dñs et p̄eri occisi. Tertius herodes fuit agripa q̄ occidit iacobū et petruꝝ incarcerauit: filius aristoboli fratris illi^o herodis tetrarchę. Dicit autē tetrarcha a tetras qd ē q̄tuor: et archos qd ē princeps. i. princeps in q̄ta parte regni. Nā mortuo herode ascalonita q̄ erat rex/ diuīlū ē regnū ei^o i q̄tuor tetrarchias.

A **R**chelaus habuit Moraliter. **A**udiuit autē herodes tē. Herodes Gorā interpretatur glorians in pellibus: et significat litteratum superbū qui gloriat in pellibus quaternorū vel librorū suorū: quia sūt bene postillati et bñ emēdati. Qe qb^o potest intelligi illud Heb. xi. g. Circumierunt in melotis et in pellibus caprini egentes tē. Bene dicit egentes: qz q̄terni pleni sunt s. corda vacua. i. Limoh. vi. a. Si quis alter docet nō acquisit satis sermonibus domini nostri iesu christi superbū et nibil sciens: sed lāguēs circa q̄stiones et pugnas verborū et. Cōtra q̄s Deut. xxx. c. Juxta te ē sermo valde in ore tuo et in corde tuo: nō tm̄ in quaterno. Item Deut. vij. b. Erūt v̄ba h̄ec que ego p̄cipio tibi hodie i corde tuo: et ligabis ea q̄ si signū in manu tua. Itē Proverb. iij. a. Circunda eas gutturi tuo et describe in tabulis cordis tuū: que sunt intelligentia caput et memoria tenax. H̄ic herodes recte dicitur tetrarcha: qz tm̄ quartā partē regni sacre scripture possidet. Prima pars est intelligentia: que habet in corde. Secunda pars est doctrina: que habet in ore. Tertia pars ē bona vita: q̄ habetur in opere. Quarta et minima pars ē scriptura: que habetur in codice. H̄ic habet herodes: et ideo tetrarcha dicitur. H̄ic herodes philippo fratri suo austert vrox̄ suū. Phi lippos: id est os lampadis/christus est: de quo dicitur Ela. ix. a. Egrediatur et splendor iustus eius: et saluator eius ut lampas accēdatur. Eius vrox̄ est gloria. Unde. i. Cors. xi. a. Gloria viri mulier. i. vrox̄ eius. Ela. xlij. b. Gloriam meam alteri non dabo. H̄ic herodes incarcerauit iohannem: quando malis exemplis doctrinę gratiā obsufcat. Ut iohannem incarcereare est scientiam in quaternis: et quaternos in arca recludere. Roma. i. b. Qui detinet veritatem dei in iniusticia. H̄ic herodes dñs audire et besitare: qz q̄nto plus audit: nāto pl̄ dubitat. Un. ij. Limoth. iij. b. Semp discētes et nūq̄ docet ad scientiā veritatis peruenientes. Itē semper audit et nūq̄ docet vel facit auditā. Unde vere potest dicere illud satyricū: Semper ego auditor tm̄ nūq̄ ne reponam. i. xj. d. Beati q̄ audīt p̄ma fārga verbū dei et custodiūt illud. Non sicut herodes in codice: sed in corde et opere. Dicit ergo. Audiuit autē herodes tetrarcha: id est clericus glorians in pellibus: id est in quater-

nis. k **O**mnia que siebant ab eo: id est a iesu cultus

facta narrant in scriptura: non tm̄ ad sciendū / sed magis ad imitandū. **E**ro. xxv. d. Inspice et fac fin exemplar qd tibi in monte: id est in sacra scriptura monstratum est. Job. xii. b.